
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 67,107,689 58,425,602 8,682,087

국 44,052,360 41,617,978 2,434,382

균 1,332,814 1,505,701 △172,887

도 9,021,051 4,584,059 4,436,992

시 12,701,464 10,717,864 1,983,600

지역사회복지 기반 조성 8,208,490 7,811,057 397,433

국 263,199 261,148 2,051

균 1,332,814 1,505,701 △172,887

도 916,109 685,798 230,311

시 5,696,368 5,358,410 337,958

지역사회복지증진 4,839,796 4,985,785 △145,989

국 226,020 224,880 1,140

균 1,332,814 1,505,701 △172,887

도 303,319 301,198 2,121

시 2,977,643 2,954,006 23,637

사회복지관 관리 1,804,284 1,779,284 25,000

401 시설비및부대비 85,000 60,000 25,000

01 시설비 85,000 60,000 25,000

○목포시종합사회복지관 기능보강공사(분전반

교체공사) 25,000 0 25,00025,000,000원*1식

사회복지관 종사자 특별수당 50,040 44,640 5,400

도 15,012 13,392 1,620

시 35,028 31,248 3,780

307 민간이전 50,040 44,640 5,400

도 15,012 13,392 1,620

시 35,028 31,248 3,780

10 사회복지시설법정운영비보조 50,040 44,640 5,400

○사회복지관 종사자 특별수당

50,040 44,640 5,400경정 50,040,000원*1식

도 15,012 13,392 1,620

시 35,028 31,248 3,780

사회복지시설종사자 처우개선 사업 105,850 95,120 10,730

도 18,721 13,356 5,365

시 87,129 81,764 5,365

201 일반운영비 11,330 600 10,730

도 5,365 0 5,365

시 5,965 600 5,365

02 공공운영비 10,730 0 10,730

○사회복지시설 종사자 상해보험료 지원

10,730 0 10,73010,000원*1,073명

도 5,365 0 5,365

시 5,365 0 5,365

통합사례관리사 인건비 지원 180,918 178,556 2,362

국 83,280 82,140 1,140

도 8,328 8,214 114

시 89,310 88,202 1,108



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 180,918 178,556 2,362

국 83,280 82,140 1,140

도 8,328 8,214 114

시 89,310 88,202 1,108

03 공무직(무기계약)근로자보수 180,918 178,556 2,362

○통합사례관리사 인건비

166,560 164,280 2,280경정 2,776,000원*5명*12월

국 83,280 82,140 1,140

도 8,328 8,214 114

시 74,952 73,926 1,026

○명절휴가비 8,358 8,276 82경정 1,671,440원*5명

우리동네 복지기동대 운영 253,000 195,500 57,500

도 75,900 58,650 17,250

시 177,100 136,850 40,250

301 일반보전금 253,000 195,500 57,500

도 75,900 58,650 17,250

시 177,100 136,850 40,250

01 사회보장적수혜금 253,000 195,500 57,500

○우리동네 복지기동대 운영

253,000 195,500 57,500경정 253,000,000원*1식

도 75,900 58,650 17,250

시 177,100 136,850 40,250

지역자율형 사회서비스 투자사업 1,904,920 2,151,901 △246,981

균 1,332,814 1,505,701 △172,887

도 171,362 193,590 △22,228

시 400,744 452,610 △51,866

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

균 2,100 1,400 700

도 270 180 90

시 630 420 210

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

○지역사회서비스투자사업 운영비

3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원*1식

균 2,100 1,400 700

도 270 180 90

시 630 420 210

301 일반보전금 453,363 453,558 △195

균 317,354 317,491 △137

도 40,803 40,820 △17

시 95,206 95,247 △41

01 사회보장적수혜금 453,363 453,558 △195

○가사간병방문지원사업(120명)

453,363 453,558 △195경정 453,363,000원*1식

균 317,354 317,491 △137

도 40,803 40,820 △17

시 95,206 95,247 △41

307 민간이전 1,447,657 1,695,443 △247,786



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 1,013,360 1,186,810 △173,450

도 130,289 152,590 △22,301

시 304,008 356,043 △52,035

11 사회복지사업보조 1,447,657 1,695,443 △247,786

○지역사회서비스 투자사업비(14개사업)

1,398,543 1,695,443 △296,900경정 1,398,543,000원*1식

균 978,980 1,186,810 △207,830

도 125,869 152,590 △26,721

시 293,694 356,043 △62,349

○청년마음건강지원사업 49,114 0 49,11449,114,000원*1식

균 34,380 0 34,380

도 4,420 0 4,420

시 10,314 0 10,314

보훈선양사업 추진 3,222,155 2,679,555 542,600

도 604,060 375,360 228,700

시 2,618,095 2,304,195 313,900

보훈단체 운영지원 2,666,795 2,271,315 395,480

도 420,900 264,420 156,480

시 2,245,895 2,006,895 239,000

301 일반보전금 2,443,200 2,052,720 390,480

도 416,400 259,920 156,480

시 2,026,800 1,792,800 234,000

12 기타보상금 2,443,200 2,052,720 390,480

○참전유공자 참전명예수당

1,556,400 1,339,920 216,480경정 1,556,400,000원*1식

도 356,400 259,920 96,480

시 1,200,000 1,080,000 120,000

○국가보훈대상자 보훈명예수당

858,000 684,000 174,000경정 858,000,000원*1식

도 60,000 0 60,000

시 798,000 684,000 114,000

307 민간이전 196,095 191,095 5,000

도 4,500 4,500 0

시 191,595 186,595 5,000

02 민간경상사업보조 67,685 62,685 5,000

○상이군경회 참전용사의 탑 기념행사

5,000 0 5,0005,000,000원*1회

보훈행사 및 유공자 위문 390,380 393,260 △2,880

도 108,160 110,940 △2,780

시 282,220 282,320 △100

301 일반보전금 301,860 301,740 120

도 86,160 86,040 120

시 215,700 215,700 0

01 사회보장적수혜금 301,360 301,240 120

○5.18민주유공자 생활지원금 지원

24,360 23,520 840경정 70,000원*29가구*12월

도 24,360 23,520 840



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○5.18민주유공자 민주명예수당 지원

54,000 54,720 △720경정 60,000원*75명*12월

도 54,000 54,720 △720

307 민간이전 45,400 48,400 △3,000

도 7,000 9,900 △2,900

시 38,400 38,500 △100

04 민간행사사업보조 45,400 48,400 △3,000

○목포 5.18민중항쟁 제42주년 기념행사

30,000 33,000 △3,000경정 30,000,000원*1회

도 7,000 9,900 △2,900

시 23,000 23,100 △100

5.18민중항쟁 기록물편찬사업 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○5.18민중항쟁 기록물 편찬사업

150,000 0 150,000150,000,000원*1식

도 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

자원봉사 운영 활성화 146,539 145,717 822

국 37,179 36,268 911

도 8,730 9,240 △510

시 100,630 100,209 421

자원봉사자 보험료(공제) 지원 12,298 13,386 △1,088

국 6,149 6,693 △544

시 6,149 6,693 △544

201 일반운영비 12,298 13,386 △1,088

국 6,149 6,693 △544

시 6,149 6,693 △544

02 공공운영비 12,298 13,386 △1,088

○자원봉사자 종합보험 통합보험(공제)료

12,298 13,386 △1,088경정 12,298,000원*1식

국 6,149 6,693 △544

시 6,149 6,693 △544

자원봉사 코디네이터 지원 73,641 70,731 2,910

국 31,030 29,575 1,455

시 42,611 41,156 1,455

101 인건비 73,641 70,731 2,910

국 31,030 29,575 1,455

시 42,611 41,156 1,455

03 공무직(무기계약)근로자보수 73,641 70,731 2,910

○자원봉사 코디네이터 인건비 지원(2명) 73,641 70,731 2,910

― 급여 62,060 59,150 2,910경정 31,030,000원*2명

국 31,030 29,575 1,455



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 31,030 29,575 1,455

자원봉사 활성화 지원 59,400 54,400 5,000

도 7,530 6,240 1,290

시 51,870 48,160 3,710

201 일반운영비 17,700 19,200 △1,500

도 1,050 1,500 △450

시 16,650 17,700 △1,050

01 사무관리비 7,402 8,902 △1,500

○일반수용비 7,402 8,902 △1,500

― 찾아가는 행복한 파티플래너 프로그램 운영

3,500 5,000 △1,500경정 70,000원*5개소*10회

도 1,050 1,500 △450

시 2,450 3,500 △1,050

206 재료비 11,900 6,500 5,400

도 1,620 0 1,620

시 10,280 6,500 3,780

01 재료비 11,900 6,500 5,400

○직능별,기능별 전문자원봉사단 활동 재료비

5,400 0 5,400270,000원*20회

도 1,620 0 1,620

시 3,780 0 3,780

301 일반보전금 27,900 27,500 400

도 4,860 4,740 120

시 23,040 22,760 280

01 사회보장적수혜금 16,200 15,800 400

○노노케어 서비스 지원

1,500 2,000 △500경정 15,000원*10명*10회

도 450 600 △150

시 1,050 1,400 △350

○효사랑 가사도우미서비스 지원

14,700 13,800 900경정 7,500원*40명*49회

도 4,410 4,140 270

시 10,290 9,660 630

303 포상금 700 0 700

01 포상금 700 0 700

○자원봉사활성화 추진 센터직원 격려금(2021년

전남 시군자원봉사센터 평가 포상금)

700 0 700700,000원*1식

직능별 기능별 자원봉사단체 지원 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

206 재료비 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

01 재료비 0 6,000 △6,000

○전문자원봉사단체 활동 재료비 0 6,000 △6,000경정 0원

도 0 1,800 △1,800



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 4,200 △4,200

국민기초생활보장 52,775,532 44,534,534 8,240,998

국 43,789,161 39,639,839 4,149,322

도 5,596,786 3,146,964 2,449,822

시 3,389,585 1,747,731 1,641,854

국민기초생활보장사업 51,183,392 43,058,982 8,124,410

국 42,541,369 38,482,164 4,059,205

도 5,499,262 3,060,139 2,439,123

시 3,142,761 1,516,679 1,626,082

정부양곡 관리 지원 244,000 250,000 △6,000

국 244,000 250,000 △6,000

301 일반보전금 244,000 250,000 △6,000

국 244,000 250,000 △6,000

01 사회보장적수혜금 244,000 250,000 △6,000

○정부양곡 택배비 지원 사업

244,000 250,000 △6,000경정 244,000,000원*1식

국 244,000 250,000 △6,000

생활지원비 지원사업(코로나19) 8,461,782 331,372 8,130,410

국 4,230,891 165,686 4,065,205

도 2,538,535 99,412 2,439,123

시 1,692,356 66,274 1,626,082

301 일반보전금 8,461,782 331,372 8,130,410

국 4,230,891 165,686 4,065,205

도 2,538,535 99,412 2,439,123

시 1,692,356 66,274 1,626,082

01 사회보장적수혜금 8,461,782 331,372 8,130,410

○생활지원비 지원사업(코로나19)

8,461,782 331,372 8,130,410경정 8,461,782,000원*1식

국 4,230,891 165,686 4,065,205

도 2,538,535 99,412 2,439,123

시 1,692,356 66,274 1,626,082

국민기초생활보장사업 1,592,140 1,475,552 116,588

국 1,247,792 1,157,675 90,117

도 97,524 86,825 10,699

시 246,824 231,052 15,772

기초생활지원 32,400 28,460 3,940

도 3,940 0 3,940

시 28,460 28,460 0

101 인건비 3,518 0 3,518

도 3,518 0 3,518

04 기간제근로자등보수 3,518 0 3,518

○초중고 교육비 업무위탁비용(인건비)

3,518 0 3,5181,758,950원*2명

도 3,518 0 3,518

201 일반운영비 25,282 24,860 422

도 422 0 422

시 24,860 24,860 0



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 25,282 24,860 422

○초중고 교육비 업무위탁비용(운영비)

422 0 422211,000원*2개동

도 422 0 422

긴급복지 1,559,740 1,447,092 112,648

국 1,247,792 1,157,675 90,117

도 93,584 86,825 6,759

시 218,364 202,592 15,772

301 일반보전금 1,559,740 1,447,092 112,648

국 1,247,792 1,157,675 90,117

도 93,584 86,825 6,759

시 218,364 202,592 15,772

01 사회보장적수혜금 1,559,740 1,447,092 112,648

○긴급복지 지원사업

1,559,740 1,447,092 112,648경정 1,559,740,000원*1식

국 1,247,792 1,157,675 90,117

도 93,584 86,825 6,759

시 218,364 202,592 15,772

노숙인 보호 및 지원 2,544,192 2,504,324 39,868

국 0 1,716,991 △1,716,991

도 2,508,156 751,297 1,756,859

시 36,036 36,036 0

노숙인 보호 2,544,192 2,504,324 39,868

국 0 1,716,991 △1,716,991

도 2,508,156 751,297 1,756,859

시 36,036 36,036 0

노숙인시설운영 2,544,192 2,504,324 39,868

국 0 1,716,991 △1,716,991

도 2,508,156 751,297 1,756,859

시 36,036 36,036 0

307 민간이전 2,544,192 2,504,324 39,868

국 0 1,716,991 △1,716,991

도 2,508,156 751,297 1,756,859

시 36,036 36,036 0

10 사회복지시설법정운영비보조 2,544,192 2,504,324 39,868

○노숙인 시설 운영비(2개소)

2,492,712 2,452,844 39,868경정 2,492,712,000원*1식

국 0 1,716,991 △1,716,991

도 2,492,712 735,853 1,756,859

재무활동(사회복지과) 3,422,648 3,418,860 3,788

보전지출 3,788 0 3,788

보조금 집행잔액 반환 3,788 0 3,788

802 반환금기타 3,788 0 3,788

01 국고보조금반환금 180 0 180

○2021년 코로나19 생활지원비 지원 집행 잔액

반납 26 0 2625,650원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 노숙인시설 운영비 집행잔액 반납(가

족수당 환수) 154 0 154154,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,608 0 3,608

○2021년 코로나19 생활지원비 지원 집행 잔액

반납 3,542 0 3,542

○2020년 노숙인시설 운영비 집행잔액 반납(가

족수당 환수) 66 0 66

3,541,030원

66,000원


